
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-119 del  04/03/2010

Oggetto Contratto di prestazione d'opera intellettuale di natura 
professionale Poli Virginia. Sospensione per maternità 
e relativa proroga della scadenza

Proposta n.  PDTD-2010-137 del  02/03/2010

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Alberoni Pier Paolo

Questo giorno 4 marzo  2010, presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Dir. del Servizio Idro-

Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 95 del 16/12/2009 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue:



Oggetto:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Accoglimento  della  richiesta  di  sospensione 

temporanea,  con  differimento  dei  termini  di  scadenza  per  analogo  periodo, 

dell’incarico di prestazione d’opera intellettuale di natura professionale conferito 

alla dott.ssa Virginia Poli a causa di astensione obbligatoria per maternità. 

RICHIAMATE:

- la propria Determinazione Dirigenziale n. 24 del 28/01/2010 con cui si conferiva un incarico 

di prestazione d’opera intellettuale di natura professionale alla dott.ssa Virginia Poli per il 

periodo 01.02.2010 - 30.11.2011;

DATO ATTO:

- che la dott.ssa Virginia Poli ha chiesto, con lettera prot. PGSIM/2010/262 del 26.02.2010 

(agli atti), di avvalersi dell’astensione obbligatoria per maternità a partire dal 26/02/2010 e 

per la durata di 5 mesi, come previsto dall'art. 2 del DM 12/07/2007;

- che  il  Progetto   MODMET2,  su  cui  ricadono  i  costi  relativi  alla  prestazione  d’opera 

intellettuale della dott.ssa Poli, ha scadenza il 31.12.2010 e che ne è previsto il rinnovo per 

gli anni successivi;

- che,  nonostante  la  sospensione  che  si  intende  accordare  alla  dott.ssa  Virginia  Poli,  sarà 

garantita la realizzazione delle attività previste dal progetto sopracitato;

RITENUTO :

- di poter accogliere la richiesta formulata dalla dott.ssa Virginia Poli di sospendere l’incarico 

per il periodo richiesto, con conseguente perdita del corrispettivo per il periodo di assenza;

- di  differire  di  5  mesi  (corrispondenti  al  periodo  di  sospensione)  dal  30.11.20011  al 

30.04.2012 il termine di scadenza dell’incarico  a suo tempo conferito alla dott.ssa Virginia 

Poli;

- che tale sospensione potrà essere prorogata, su richiesta dell'interessata, con lettera a firma 

del Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima;

- di  modificare,  di  conseguenza,  le  scadenze  di  fatturazione  della  professionista  secondo le 
seguenti scadenze:

- 25% al 31/11/2010
- 25% al 30/04/2011
- 25% al 31/11/2011
- 25% al 30/04/2012

DATO ATTO:

- che il differimento della scadenza dell’incarico di prestazione d’opera intellettuale di natura 

professionale della dott.ssa Virginia Poli determina un risparmio di spesa sul budget 2010;

ESPRESSO



- il proprio parere favorevole di regolarità amministrativa, espresso ai sensi del regolamento 

sul decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. n. 95/2009;

 ACQUISITO 

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  95/2009  dalla  referente 

amministrativa dott ssa Barbara Ramponi;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli articoli 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n 241 e della Legge Regionale 

n. 32/1993 il  dott. Pier Paolo Alberoni; 

DETERMINA 

1. di accogliere la richiesta di sospensione per maternità,  per un periodo di 5 mesi, decorrenti 

dal  26/02/2010,  dell’incarico  di  prestazione  d’opera  intellettuale  di  natura  professionale 

conferito alla dott.ssa Virginia Poli;

2. di  differire,  per  le  motivazioni  espresse in  premessa,  il  termine  di  scadenza del  suddetto 

incarico di cinque mesi: dal 30.11.2011 al 30.04.2012;

3. di  dare atto  che  tale  sospensione  potrà  essere  prorogata,  su richiesta  dell'interessata,  con 

lettera a firma del Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima;

4. di  dare atto  che  il  costo complessivo  della  prestazione  rimane  invariato  ma,  per  ciascun 
esercizio di riferimento, le quote a carico saranno modificate come segue:
- a carico dell'esercizio 2010 per la quota di euro 12.480,00 
- a carico dell'esercizio 2011 per la quota di euro 24.960,00, 
- a carico dell'esercizio 2012 per la quota di euro 12.480,00.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2010-137   del    02/03/2010

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Contratto  di  prestazione  d'opera  intellettuale  di  natura  professionale  Poli 
Virginia. Sospensione per maternità e relativa proroga della scadenza

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Dott.ssa Ramponi Barbara, Responsabile Amministrativo di  Servizio Idro-Meteo-

Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del  Regolamento Arpa sul Decentramento 

amministrativo.

Data  04/03/2010
Il Responsabile Amministrativo


